
 

 

 
 最上級学年への心構え 

3 月は別れの季節。先日、第 41 回の卒業式を終え、お世話になった先輩方が

巣立っていきました。卒業式は、お祝いの場であり、そして惜別の場でもありま

す。寂しく、悲しくもあるのに、それと同時に喜びで胸がいっぱいになる 1 年

間で最大の行事です。みんなはその卒業式で在校生として立派に振る舞い、共

に最高の式典をつくってくれた学年であったことを誇りに思います。 

花道を歩く卒業生の表情はとても晴れやかでした。四中で得たたくさんの思

い出を胸に、笑顔で巣立っていく姿がとても印象的でしたね。みなさんは、その

姿を見て自分たちにそれを重ね合わせてみた人も少なくないのではないでしょ

うか。 

学級にも別れの時がやってきました。１年間を通してたくさんのことが思い

出されると思います。行事には常に熱い思いをもってクラスの仲間と一緒に臨

みました。うまくいったことも、そうでないことも今では思い出です。経験して

きたことにはどれも価値があり、成功は自分の自信になるし、失敗は振り返る

ことで新しい目標設定をたてる機会を与えてくれます。そして、経験から得ら

れる成長は仲間がいたからだと気付かせてくれます。 

来年度はいよいよ 3 年生。立場は人を育てると言いますが、３年生になれば

最上級生としての自覚と責任が自ずと芽生えます。卒業した先輩たちが一つの

モデルになるのではないでしょうか。学年目標の「今日超」にもあるように、今

のみんながさらにすばらしい集団になるように願っています。１年間、お疲れ

様でした。 

新・生徒会執行部です！ 

 3 月 14 日（木）に生徒会執行部選挙が行われ、8 名の生徒が

選出されました。さすが 3 年生、自分の考えた公約を演説する

姿は立派でした。次年度の四中を盛り上げられるように、活躍を

期待しています。 

 

    村上 利壱  中島 陸   秦 脩彗   池田 桜々子    

   若林 孝英  出原 千広  大下 隼   中道 英潤  

  ※新 3 年生生徒会執行部は入学式に関わる仕事があります。 

① 4/4(木)  9：30～10：30  入学式準備 （中庭集合） 

② 4/5(金)  12：45～      入学式   （中庭集合） 

春休みの課題・連絡 

 教科 内容 

数学 ワーク p.98～p.111 プリント no.46 

美術 宿題プリント １枚  ※始業式に提出 

※教科書１、教科書 2・3、資料集、ノート（Ａ４サイズ）は、

３年生でも使うので保管しておいてください。 

 

 

 

 

春休みの予定 

日 曜 行事 

3/22 金 修了式 

23 土  

24 日  

25 月  

26 火  

27 水  

28 木  

29 金  

30 土  

31 日  

4/1 月  

2 火  

3 水  

4 木 入学式準備 

5 金 入学式 

6 土   

7 日  

8 月 始業式（始業式・道徳・学） 

 ※ クラス写真を撮ります 

４月の予定 

日 曜 行事 

4/9 火 離任式 

12 金 身体測定 

15 月 避難訓練 

18 木 全国学力調査・クラブ結団式 

24 金 授業参観・ＰＴＡ総会・各委員会 
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学年目標 

４ ｃ ｈ ｏ ｕ で 磨 け ！ 集 団 力 ！ ！ 

～ 協 調 ・ 共 聴 ・ 強 調 ・ 今 日 超 ～ 

球技大会結果 

男子 サッカー 

優勝 ２組   準優勝 ４組 

女子 ドッジボール 

優勝 １組   準優勝 ２組 

始業式について 

４月 8 日（月） 8 時以降 クラス名簿配布 

登校したら配布される新クラス名簿で自分の名前を

確認し、自分の新しい靴箱（ピロティ―）に下靴を入れ

て体育館に集合(8:30)してください。 

持ち物：春休みのしおり 筆記用具(ネームペン) 

かばん(教科書を入れられる大きさ) 

 宿題  上靴   雑巾 2 枚 

北海道修学旅行に向けての実行委員を募集します。新しいクラス

で活躍したい人、旅行を企画運営して貢献したいという心意気のあ

る人を大募集！ 

  募集期間：始業式当日のみ。 人数：各クラス 4～5 名程度 
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